
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,276 7,771 3,505

1.기타 교직원보수 7,151 3,676 3,475

1.교직원대체인건비 7,151 3,676 3,475

1.[초]직원대체인건비 3,700 900 2,800

1.기간제근로자인건비 3,700 900 2,800 교직원(대체)인건비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 675 0 675

1.맞춤형복지비 675 0 675
(성립전_3추)(목적)병설유 기간제교원 맞

춤형복지비 : 650,000원*1명=
650,000

(성립전_3추)(목적)병설유 기간제교원 맞

춤형복지비 : 25,000원*1명=
25,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,125 4,095 30

1.교직원역량강화 2,710 2,710 0

1.[초]직무연수 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.교직원복지 1,415 1,385 30

1.[초]교직원생일기념경비 780 750 30

1.교직원복지비 780 750 30 교직원생일기념비 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]교원안심지원 635 635 0

1.기타공공요금 635 635 0

2.학생복지/교육격차 해소 254,990 251,025 3,965

1.급식 관리 201,444 198,856 2,588

1.학교급식운영 201,444 198,856 2,588

1.[초]급식재료구입비 177,136 174,089 3,047

1.급식용식재료비 177,136 174,089 3,047 (목적)식품비 : 3,047,000원*1식= 3,047,000

2.[초]급식운영비 16,604 18,754 -2,150

1.일반수용비 10,279 11,679 -1,400 (목적)급식소모품 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.연료비 5,700 5,700 0

3.여비 0 1,000 -1,000 (자체)급식지원여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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4.교직원복지비 625 375 250
(성립전_3추)(목적)조리실무사 폐암 검진

비 : 125,000원*2명=
250,000

3.[초]급식기구확충비 2,519 1,859 660

1.비품구입비 2,519 1,859 660 (자체)급식용기구확충비 : 660,000원*1식= 660,000

4.[초]대체인건비 2,735 1,704 1,031

1.기간제근로자인건비 2,735 1,704 1,031
(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 202,000원*1식=
202,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 486,000원*1명=
486,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 343,000원*1식=
343,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 17,175 19,307 -2,132

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,699 7,699 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,185 1,536 -351

1.학생복지비 1,185 1,536 -351 건강검사(1,4학년) : -341,000원*1식= -341,000

구강검사 : -10,000원*1식= -10,000

3.[초]보건실운영 4,014 3,663 351

1.일반수용비 60 120 -60 보수교육 외 : -60,000원*1식= -60,000

3.교육운영비 873 653 220 학생보건교육자료 구입 : 220,000원*1식= 220,000

4.학생복지비 3,081 2,890 191 침구세탁비 : 20,000원*1식= 20,000

의약품 및 외품구입 : 156,000원*1식= 156,000

(목적)여학생 위생용품 구입 : 15,000원*1

식=
15,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학교환경위생관리 9,476 11,608 -2,132

1.[초]먹는물관리 2,571 2,571 0

1.일반수용비 2,571 2,571 0

2.[초]공기질측정 6,255 8,187 -1,932

1.일반수용비 6,255 8,187 -1,932
공기청정기임차및관리비 : -1,932,000원*1

식=
-1,932,000

3.[초]방역관리 650 850 -200

1.일반수용비 650 850 -200 교사내소독 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육격차 해소 4,300 4,000 300

1.기타 교육격차해소 지원 4,300 4,000 300

1.[초]다문화가정 지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,815 3,815 0

2.교육운영비 185 185 0

2.[초]기타 교육격차해소 지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)(목적)다문화어울림학급 재료

비 : 150,000원*1종*2회=
300,000

4.학생복지 32,071 28,862 3,209

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 30,071 26,862 3,209

1.[초]졸업앨범제작 2,160 1,900 260

1.교육운영비 2,160 1,900 260 졸업앨범제작 : 260,000원*1식= 260,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,559 7,610 2,949

1.일반수용비 2,870 1,010 1,860
(성립전_3추)(목적_추가)타이어교체 : 

1,860,000원*1식=
1,860,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0
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4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,089 0 1,089
(성립전_3추)(목적_추가)블랙박스및네비게

이션 : 1,089,000원*1식=
1,089,000

4.[초]통학택시운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

5.[초]학생지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

6.[초]특수교육대상학생통학비 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

3.기본적 교육활동 102,137 97,515 4,622

1.교과 활동 60,292 54,618 5,674

1.교과활동지원 17,190 15,790 1,400

1.[초]학습준비물구입 3,560 3,560 0

1.학습준비물 3,560 3,560 0

2.[초]보결수업관리 1,900 1,000 900

1.기타수당 1,900 1,000 900 보결수당 : 900,000원*1식= 900,000

3.[초]보충과정운영 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 420 420 0

4.[초]기초학력지도 5,580 5,080 500

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 1,170 670 500
(성립전_3추)(목적)1학년 교재 및 교구 구

입 : 10,000원*10종=
100,000

(성립전_3추)(목적)2학년 교재 및 교구 구

입 : 10,000원*10종=
100,000

(성립전_3추)(목적)3학년 교재 및 교구 구

입 : 10,000원*10종=
100,000

(성립전_3추)(목적)4학년 교재 및 교구 구

입 : 10,000원*10종=
100,000

(성립전_3추)(목적)6학년 교재 및 교구 구

입 : 10,000원*10종=
100,000

5.[초]학습도약 여름캠프 1,650 1,650 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0
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1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 5,520 5,520 0

1.[초]교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학교체육 활성화 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 400 400 0

4.외국어 교과활동 7,735 7,735 0

1.[초]교과운영 7,735 7,735 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 6,375 6,375 0

5.특수교육교과활동 3,320 3,320 0

1.[초]교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

6.유치원 교과활동 25,427 21,153 4,274

1.[유]교과운영 14,190 13,666 524

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 6,840 6,240 600 유치원자원봉사자운영 : 600,000원*1식= 600,000

3.교육운영비 6,824 6,900 -76 환경구성용품 : -76,000원*1식= -76,000

4.학습준비물 176 176 0

5.학생복지비 150 150 0

6.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 7,491 4,791 2,700

1.교육운영비 7,491 4,791 2,700
(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 100,000

원*10회=
1,000,000
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(성립전_3추)(목적)학습준비물 : 60,000원

*10회=
600,000

(성립전_3추)(목적)학습준비물 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_3추)(목적)교육과정 오전 간식비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
3,746 2,696 1,050

1.교육운영비 3,746 2,696 1,050
(성립전_3추)(목적)방과후과정 간식비 : 

350,000원*3회=
1,050,000

2.창의적 체험활동 41,845 42,897 -1,052

1.자율활동 37,698 37,937 -239

1.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 대회출전비 : -160,000원*1식= -160,000

4.[초]체육대회 81 160 -79

1.교육운영비 81 160 -79 대회출전비 : -79,000원*1식= -79,000

5.[초]학생자치활동 1,617 1,617 0

1.학생복지비 1,617 1,617 0

6.[초]수학교육나눔학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

7.[초]기후변화교육운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

8.[초]주민참여 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

9.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,800 3,500 -700
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1.[초]수학여행 2,800 2,600 200

1.교육운영비 2,800 2,600 200
(성립전_3추)테마식 현장체험 학습비 : 

200,000원*1식=
200,000

2.[초]현장학습 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 차량임차료 : -500,000원*1식= -500,000

체험비,입장료 : -400,000원*1식= -400,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 247 360 -113

1.[초]진로체험활동 247 360 -113

1.교육운영비 247 360 -113 진로적성검사비 : -113,000원*1식= -113,000

4.선택적 교육활동 92,440 63,157 29,283

1.방과후학교 운영 80,787 50,897 29,890

1.방과후학교운영 5,700 4,400 1,300

1.[초]특기적성교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후교

육
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)(목적)외부기관방과후교육비

 : 300,000원*1식=
300,000

3.[초]늘봄학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목적)재료 및 용품구입 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 19,904 12,334 7,570

1.[초]돌봄교실운영 17,844 10,274 7,570

1.교육운영비 17,844 10,274 7,570
(성립전_3추)(목적) 간식비 : 4,720,000원

*1식=
4,720,000

(자체) 방학중 중식(도시락) 외 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전_3추)(목적) 여름방학중 돌봄교실 급식비(교육비지원대상자)

 : (7,000원*4명*10일)+(7,000원*1개(보존식)*10일)=
350,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0
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3.[초]돌봄교실운영(자자체) 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.유치원방과후과정운영 55,183 34,163 21,020

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
31,742 15,398 16,344

1.기간제교원인건비 27,450 13,886 13,564
(성립전_3추)(목적)인건비 : 13,564,000원

*1명=
13,564,000

2.맞춤형복지비 1,275 0 1,275
(성립전_3추)(목적)맞춤형 복지비 : 

1,150,000원*1명=
1,150,000

(성립전_3추)(목적)맞춤형 복지비 : 추가

분 125,000원*1명=
125,000

3.기간제교원법정부담금 3,017 1,512 1,505
(성립전_3추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 1,504,200원*1명=
1,505,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

3.[유]유치원 방과후과정 혼합

급식 지원
2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 4,600 4,600

1.운영수당 6,600 3,900 2,700
(성립전_3추)(목적)돌봄수당 : 15,000원

*2H*90일=
2,700,000

2.교육운영비 2,600 700 1,900
(성립전_3추)(목적)간식비 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_3추)(목적)자료구입비 : 130,000

원*10회=
1,300,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 6,716 6,640 76

1.교육운영비 6,716 6,640 76
(목적_한시적 방과후과정지원)교재교구 : 

76,000원*1식=
76,000

2.독서활동 11,653 12,260 -607

1.독서활동운영 11,653 12,260 -607

1.[초]도서구입 6,975 7,010 -35

1.교육운영비 1,394 1,410 -16 (경상)책꾸러미 : -16,000원*1식= -16,000

2.도서구입비 5,581 5,600 -19 도서구입 : -19,000원*1식= -19,000

2.[초]도서관운영 4,678 5,250 -572

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,178 2,750 -572 운영용품 : 128,000원*1식= 128,000

독서행사용품 : -700,000원*1식= -700,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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5.교육활동 지원 102,114 98,824 3,290

1.교무업무 운영 8,295 11,613 -3,318

1.교무학사운영 8,295 11,613 -3,318

1.[초]교무학사운영 690 680 10

1.교육운영비 690 680 10 이지에듀사용료 : 10,000원*1식= 10,000

2.[초]교육활동홍보 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,300 500

1.교육운영비 1,800 1,300 500 졸업식행사용품 : 500,000원= 500,000

4.[초]교육과정평가 1,392 5,220 -3,828

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 버스임차 및 운영비 등 : -1,500,000원= -1,500,000

2.여비 0 2,328 -2,328 워크숍여비 : -2,328,000원= -2,328,000

3.일반업무추진비 1,392 1,392 0

5.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[초]학교자치활동 1,649 1,649 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.일반업무추진비 291 291 0

2.생활지도운영 8,567 7,567 1,000

1.학생생활상담지도 1,500 500 1,000

1.[초]상담실운영비 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000 상담활동운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학교폭력예방 3,512 3,512 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

3.[초]안심알리미서비스 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 3,555 3,555 0

1.[초]안전교육 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0

3.연구학교 운영 37,109 34,809 2,300

1.연구학교운영 37,109 34,809 2,300

1.[초]어울림학교운영 33,109 30,809 2,300

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 0 900 -900
(목적)프로그램 운영 강사비 : -900,000원

=
-900,000

3.교육운영비 22,709 19,509 3,200
(목적)왕궁중 협력 교육과정 운영 : 

-4,000,000원=
-4,000,000

(목적)사계절 행복학교 운영 : 4,900,000

원+자체2,300,000원=
7,200,000

4.목적사업업무추진비 3,400 3,400 0 (목적)학부모교육 : -400,000원= -400,000

(목적)협의회경비 : 400,000원= 400,000

2.[초]마을과함께하는학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]미래학교워크숍운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]익산협력지구 미래IB교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 18,625 19,435 -810

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1식= -200,000

2.정보화실운영 18,625 19,235 -610

1.[초]학교정보화지원 5,625 6,235 -610

1.교육운영비 4,108 4,235 -127 프린터토너 : -390,000원= -390,000
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도메인사용료 : -15,000원= -15,000

전산소모품및수리비 : 272,000원= 272,000

(경상)SW·AI교육교구구입 : 6,000원= 6,000

2.비품구입비 1,517 2,000 -483 컴퓨터,프린터등 : -483,000원= -483,000

2.[초]AI 정보교육 중심학교 운

영
13,000 13,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 5,980 5,980 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 4,950 4,950 0

5.교육여건 개선 29,518 25,400 4,118

1.[국고]교육환경개선 29,518 25,400 4,118

1.[초]교실환경개선 9,518 5,400 4,118

1.비품구입비 9,518 5,400 4,118 환경개선용비품구입 : 4,094,000원*1식= 4,094,000

(목적)늘봄실무사 OA사무집기 외 구입 : 

24,000원=
24,000

2.[국고][초]키드키드팜 조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 157,764 154,712 3,052

1.학교기관 운영 56,090 54,690 1,400

1.부서기본운영 29,667 27,667 2,000

1.[초]교장실운영 9,600 9,600 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,867 9,867 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,400 2,400 0
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4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 217 217 0

3.[초]교무부운영 10,200 8,200 2,000

1.일반수용비 3,600 2,600 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.여비 6,600 5,600 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 26,423 27,023 -600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,950 3,550 -600

1.전기요금 2,200 2,800 -600 전기요금 : -600,000원*1식= -600,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,475 3,175 7,300

1.일반수용비 10,475 3,175 7,300 소규모수선비 : 7,300,000원*1식= 7,300,000

3.[유]유치원운영 12,998 20,298 -7,300

1.일반수용비 8,485 16,085 -7,600 통학택시임차료 : -7,600,000원*1식= -7,600,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 3,013 2,713 300 학생용 의자 구입 : 60,000원*5개= 300,000

2.시설 장비 유지 97,874 96,222 1,652

1.학교시설장비유지 97,874 96,222 1,652

1.[초]공공요금및제세공과금 36,040 36,040 0

1.전기요금 27,340 27,340 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,700 6,700 0

2.[초]연료비 400 500 -100

1.연료비 400 500 -100 냉난방용기기유류비 : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]시설관리용역 9,915 5,970 3,945

1.일반수용비 9,915 5,970 3,945
(성립전_3추)(목적) 교육시설 안전인증 수

수료 : 3,945,000원*1식=
3,945,000

4.[초]시설일반관리 47,387 49,580 -2,193
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1.기간제근로자인건비 0 2,000 -2,000 일용인부임 : -2,000,000원= -2,000,000

2.일반수용비 28,487 28,680 -193 폐기물처리비 : -600,000원*1식= -600,000

소규모수선비 : 157,000원*1식= 157,000

교통안전자원봉사활동비 : 10,000원*1명

*25일=
250,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 18,000 18,000 0

5.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

6.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 39 5,572 -5,533

1.반환금 39 35 4

1.반환금 39 35 4

1.[초]반환금 39 35 4

1.반환금 39 35 4
2023. 지방보조금 집행잔액 반환 : 4,000

원*1식=
4,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예비비 0 5,537 -5,537

1.예비비 0 5,537 -5,537

1.[초]예비비 0 5,537 -5,537

1.예비비 0 5,537 -5,537 초등학교예비비 : -5,537,000원*1식= -5,537,000

세출합계 720,760 678,576 42,184
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